
 

 

令和 6年 7月吉日 

住民の皆様へ 

 

小値賀町建設課生活環境班 

 

下水道本管点検調査のお知らせ 
 

平素より、本町の下水道事業にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、道路に布設しております下水道管等の適切な維持管理のため、裏面箇所における下

水道本管の清掃及び点検作業を行うこととなりました。 

調査に当り、通行規制等ご迷惑をお掛けすることと思いますが、安全且つ低音に努めて作業

を行いますので、ご理解ご協力下さいますようよろしくお願いいたします。 

また、調査を行う作業員は、本町が発行した身分証明書を携帯しておりますが、不明な点等

ございましたら別紙お問い合わせ先までご連絡をお願いいたします。 

なお、調査時において、通常の生活に支障はありません。（トイレ、風呂、台所、洗面所等、

普段どおり使用できます。） 

 

記 

 

 

1. 作業場所：小値賀町一円 ※裏面の地図をご参照ください 

2. 作業期間：令和 6 年 7 月 31 日（水）～令和 6年 8月 9日（金）（予定） 

       ※通行止め(会舎町～蛭子町)区間は、8月 3日（土）から実施（予定） 

       ※作業の進行状況により実施個所が異なりますので、詳細につきましては 

裏面に記載している 作業期間中連絡先 へお尋ねください。 

3. 作業時間：昼 8：30～17：00 

4. 作業内容：管きょ洗浄、管きょテレビカメラ調査、管口カメラ調査 

（マンホールの蓋を開けて作業を行います。） 

5. 交通規制：片側交互通行 or 一部 or 全面通行止め 

(作業車が常駐するため、道幅次第では車が通れなくなる等、状況によります。) 

       実際の調査は下水道マンホール毎に移動して作業を行います。 

作業時間 30～45 分／箇所（交通誘導員を設置し、作業を行います。） 

6. 注意事項：調査に伴い、立会の必要はありません。（費用も一切掛かりません。） 

調査に当り、トイレ等からの水の噴出（下水道管内を洗浄することにより管

内に溜まっている空気が圧縮を受け、空いている出口へ逃げようとする逆流

現象）を防止するため、公共ます（道路から所有地側への 1つ目のます）を

開けて作業を行います。公共ますの開閉の際は所有地に入ることがあります

のであらかじめご了承いただきますようお願いいたします。なお、不在の場

合でも公共ますは開けて作業を行いますので、ご理解ご協力の程よろしくお

願いいたします。  



 

 

お問い合せ先 

 

委託者  ：小値賀町役場建設課生活環境班  TEL 0959-56-3111 (平日のみ) 

  受託者  ：オリジナル設計株式会社      TEL 092-472-0611 (平日のみ) 

調査業者：管清工業株式会社          TEL 092-451-3991 (平日のみ) 

※作業期間中連絡先 担当：松岡 義人   TEL 080-9351-8830 (作業期間中) 

 

 

調査範囲 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

桝蓋開放図 

 

 

 

 

 

 

 


